
Obsah

Obsah

Seznam používaných zk ra tek .......................................................................................... 7
Přehled dalších použitých právních p ředp isů ...............................................................7
Úvod.........................................................   8

ČÁST PRVNÍ -  N e m o c e n sk é  p o j i š t ě n í .............................................................. l l

Z á k o n  č . 1 8 7 /2 0 0 6  S b ., o  n e m o c e n s k é m  p o j i š t ě n í .....................................13

ČÁST PRVNÍ -  ÚVODNÍ USTANOVENÍ (§ 1 -  § 4)..................................................13

ČÁST DRUHÁ -  Účast na pojištění............................................................................. 25

HLAVA I - Okruh pojištěných osob (§ 5 ) ..........................................................25

HLAVA II -  Účast zaměstnanců na pojištění (§ 6 - § 10)....................................32

HLAVA III -  Účast osob samostatně výdělečně činných
na pojištění (§ 11 -  § 13)................................................................... 56

ČÁST TŘETÍ -  Dávky.................................................................................................. 59

HLAVA I - Obecné podmínky nároku na dávky
a jejich výplatu (§ 14 -  § 17)..............................................................59

HLAVA II - Denní vyměřovací základ (§ 18 - § 22)...............   72

HLAVA III -  Nemocenské (§ 23 -  § 31)................................................................ 95

HLAVA IV - Peněžitá pomoc v mateřství (§ 32 -  § 38)..................................... 112

HLAVA V - Otcovská (§ 38a - § 38d).................................................................129

HLAVA VI -  Ošetřovně (§ 39 - § 4 1 )................................................................... 135

HLAVA VII -  Dlouhodobé ošetřovně (§ 41a - § 41 f ) ........................................... 145

HLAVA VIII - Vyrovnávací příspěvek v těhotenství
a mateřství (§ 42 - § 44)...................................................................155

HLAVA IX - Společná ustanovení o dávkách (§ 45 - § 52 )............................... 159

ČÁST ČTVRTÁ -  Posuzování zdravotního stavu
pro účely pojištění.......................................................................... 166

HLAVA I - Základní ustanovení (§ 53 -  § 5 4 )..................................................167

HLAVA II - Posuzování dočasné pracovní neschopnosti (§ 55 - § 65)........... 168

3



Obsah

HLAVA III - Posuzování pracovní schopnosti
po uplynutí podpůrčí doby (§ 6 6 )..................................................193

HLAVA IV - Posuzování zdravotního stavu pro účely poskytování
peněžité pomoci v mateřství, otcovské, ošetřovného, 
dlouhodobého ošetřovného a vyrovnávacího příspěvku 
v těhotenství a mateřství (§ 67 - § 73)........................................... 194

HLAVA V -  Kontrola posuzování zdravotního stavu
pro účely pojištění (§ 74 - § 75a)....................................................206

HLAVA VI - Kontrola dodržování režimu dočasně
práce neschopného pojištěnce (§ 76)............................................209

HLAVA VII -  Součinnost poskytovatelů zdravotních služeb
a fyzických a právnických osob (§ 77 - § 78 )............................... 210

HLAVA VIII -  Oprávnění orgánů nemocenského pojištění
při porušování povinností lékařů při posuzování
zdravotního stavu pro účely pojištění (§ 79 -  § 8 0 )..................... 212

ČÁST PÁTÁ -  ORGANIZACE A PROVÁDĚNÍ......................................................213

HLAVA I -  Orgány nemocenského pojištění a jejich
příslušnost к provádění pojištění (§ 81 -  § 8 3 ).............................213

HLAVA II -  Úkoly a oprávnění při provádění pojištění (§ 84 - § 107)............219

HLAVA III - Vyplácení dávek (§ 108 - § 112)....................................................244

HLAVA IV -  Sdělování údajů a informační
systémy pojištění (§ 113 - § 123b)..................................................255

HLAVA V - Odpovědnost, sankce a přestupky
v pojištění (§ 124 -  § 142)............................................................... 274

HLAVA VI -  Řízení ve věcech pojištění (§ 143 - § 159)..................................... 290

ČÁST ŠESTÁ -  Společná ustanovení (§ 160 -  § 167g)..........................................300

ČÁST SEDMÁ -  Přechodná a závěrečná ustanovení...........................................308

HLAVA I - Přechodná ustanovení (§ 168 - § 198)............................................308

HLAVA II - Závěrečná ustanovení (§ 199 - § 201).............................................308

P ře c h o d n á  a  z á v ě re č n á  u s ta n o v e n í z  a k tu á ln íc h  n o v e l.............................313

N em ocenské  p o jiš tě n í OSVČ ( s o u h r n ) .............................................................. 315

4



Obsah

ČÁST DRUHÁ -  Náhrada mzdy, platu, odměny z dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr nebo sníženého 
platu, snížené odměny v období prvních 14 dnů 
trvání dočasné pracovní neschopnosti 
nebo karantény....................................................................... 319

1. Právní úprava hmotného zabezpečení zam ěstnanců
v prvním období dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény................. 320

2. Podmínky pro vznik práva na náhradu mzdy
a na její poskytování při DPN................................................................................. 323

2.1 Podmínka účasti zaměstnance na nemocenském pojištění............................324

2.2 Právo na náhradu mzdy .................................................................................... 326

2.3 Právo na poskytování náhrady mzdy.................................................................327

3. Období, v němž náhrada mzdy přísluší .............................................................329

3.1 Období, v němž náhrada mzdy přísluší............................................................ 329

3.2 Dny (směny), za které se náhrada mzdy poskytuje ....................................... 331

3.3 Určení směn pro účely náhrady mzdy ve zvláštních případech.................... 335

4. Ostatní podmínky rozhodné pro poskytování náhrady m zd y ......................... 341
4.1 Náhrada mzdy a skončení pracovního poměru nebo dohody

o pracovní činnosti nebo dohody o provedení práce....................................... 341

4.2 Náhrada mzdy a skončení podpůrčí doby pro
výplatu nemocenského.......................................................................................344

4.3 Náhrada mzdy a další dočasná pracovní neschopnost....................................345

4.4 Souběh náhrady mzdy a nemocenského
nebo peněžité pomoci v m ateřství....................................................................346

4.5 Náhrada mzdy a jiné překážky v práci............................................................. 347
4.6 Náhrada mzdy a dovolená.................................................................................. 348

5. Problematika souběhu dočasné pracovní neschopnosti
s dalšími překážkami v práci podle § 191 Z P ......................................................350
5.1 Dočasná pracovní neschopnost

a mateřská (rodičovská) dovolená.....................................................................350
5.2 Dočasná pracovní neschopnost a ošetřování dítěte

nebo jiné fyzické osoby......................................................................................352

5



Obsah

6. Výše náhrady mzdy a její výpočet (základní a zvýšená náh rada).................352
6.1 Náhrada mzdy v základní výši..........................................................................352
6.2 Možnost zvýšení náhrady mzdy........................................................................357

7. Práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance související s náhradou
m z d y .......................................................................................................................... 360
7.1 Práva a povinnosti v souvislosti

s dodržováním režimu dočasně práce neschopného pojištěnce....................360
7.2 Porušení režimu dočasně práce neschopného pojištěnce

a důsledky z toho vyplývající pro zaměstnance...............................................366
7.3 Uplatňování práva na náhradu mzdy, splatnost 

a výplata náhrady mzdy při dočasné pracovní
neschopnosti (karanténě)..................................................................................369

8. Přehled právní úpravy hmotného zabezpečení zam ěstnanců 
podle zvláštního předpisu v prvním období dočasné
pracovní neschopnosti nebo karantény................................................................373

6


